
 

 

COMUNE DI PREDOSA 
- Provincia di Alessandria - 

 

 
COPIA 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 40 DEL 27.07.2024 
  _________________________________________________________________ 
 

 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  INDENNITA'  AD PERSONAM AI SENSI 
DELL'ART.110 COMMA 3 DEL DLGS 267/2000.           

 
             L’anno duemilaventiquattro addi ventisette del mese di luglio alle ore 9.45  nella 
sala delle adunanze della Giunta. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano i Signori: 

 
PASTORINO MAURA P 
REPETTO FAUSTO P 
GANDINI ALESSANDRO P 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. ROBBIANO Dr. Egidio il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PASTORINO Maura nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento disciplinante l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di 
questo ente, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 38, in data 30.07.2019 e smi che 
disciplina i limiti, i criteri e le modalità con cui gli enti pubblici locali nei quali non è prevista la 
dirigenza, possono stipulare, al di fuori della dotazione organica e solo in assenza di professionalità 
analoghe presenti all’interno dell’ente, contratti a tempo determinato per dirigenti, alte 
specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da 
coprire, giusta quanto disciplinato all’articolo 110 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 35 del 29/06/2024 ad oggetto “Modifiche alla 
programmazione del fabbisogno del personale – sezione del Piao 2024-2026. Indirizzi in merito alle 
assunzioni a tempo determinato”, il Responsabile del Personale, Vicesegretario è stato autorizzato 
all’espletamento della procedura selettiva ex art 110, comma1 del TUEL ivi compreso 
l’approvazione dell’Avviso per il conferimento di un incarico a tempo determinato ed a tempo 
parziale (max 12 ore settimanali), di Istruttore Tecnico, ex cat. D, posizione economica D3 Area 
delle Elevate Qualificazioni, a far data dal Decreto del Sindaco e fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco compatibilmente con la normativa vigente in materia di contenimento della spesa del 
personale e con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 
RILEVATO CHE: con determinazione del Vicesegretario Comunale n. 20 del 23/07/2024, a seguito 
di emanazione di avviso pubblico, è stato approvato il verbale di istruttoria per la verifica dell’ 
idoneità ed il possesso dei requisiti. Per cui l’unico partecipante alla selezione - il geometra 
Marcello Bocca - è risultato idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile del Servizio dell’area 
tecnica; 
 
PRESO ATTO CHE con decreto del Sindaco n.7 del 23.07.2024 è stato nominato vincitore della 
selezione pubblica per l’Incarico di Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva Urbanistica e 
Tutela del Territorio, ai sensi dell’art.110 comma 1 del d.lgs 267/2000 il Geom. Marcello Bocca; 
 
VISTO l'art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito anche " T.U.E.L. ") terzo 
comma che testualmente recita: "I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata 
superiore al mandato elettivo del Sindaco o del Presidente della Provincia in carica. Il trattamento 
economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il 
personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una 
indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche 
in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 
specifiche competenze professionali.  
Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione 
con il Bilancio dell'Ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale"; 
 
DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 110, c.3, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il trattamento economico, 
equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale 
degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una indennità 
“ad personam”, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in 
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche 
competenze professionali, in stretta correlazione con il bilancio dell’ente 
 
DATO ATTO che la giurisprudenza contabile ha individuato i seguenti principi in tema di 
riconoscimento dell’indennità ad personam: 
 le assunzioni effettuate ex art. 110 TUEL sono da considerarsi non soggette ai limiti previsti per 

la spesa di personale cd. flessibile, e ciò per espressa previsione legislativa, ivi inclusa anche 
l’eventuale spesa sostenuta per l‘attribuzione di una indennità ad personam; 



 

 

 detta indennità consiste in una voce di costo del trattamento economico fondamentale, distinta 
dalla retribuzione di posizione o di risultato, che non può che essere estranea al perimetro di 
applicazione dello specifico vincolo di spesa di cui al comma 2 dell’art. 23, D.Lgs. n. 75 del 
2017 riferito espressamente al solo “trattamento accessorio; 

 
CONSIDERATO che l’assegno ad personam, di cui all’art. 110, comma 3, D.Lgs. n. 267 del 2000, 
si collega a profili esclusivamente soggettivi, nella specie alla “specifica qualificazione 
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto…”, per cui ai 
sensi del parere ARAN, orientamento applicativo A II_107 del 5 luglio 2012: “sembra doversi 
escludere ogni reciproca interazione tra le due voci retributive, nel senso che l’assegno ad 
personam, da solo non determina automaticamente la necessaria riduzione del valore della 
retribuzione di posizione della funzione dirigenziale affidata al dirigente assunto a termine; in base 
alla disciplina contrattuale quest’ultima può essere ridotta solo a seguito di una nuova valutazione 
dei contenuti della stessa (sulla base dei criteri applicati), che attesti il venire meno di alcuni 
aspetti che giustificavano precedentemente il più elevato importo 
 
RITENUTO che: 
  nella fattispecie, ricorrano i presupposti per l’integrazione con indennità aggiuntiva “ad  

personam”, tenuto conto che la molteplicità e complessità dei procedimenti che interessano 
l’Area nella quale il soggetto è incardinato richiedono un impegno maggiore e un’elevata 
applicazione della sua preparazione professionale, 

  la specifica qualificazione professionale posseduta dal Geom. Marcello Bocca, nominato 
Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva Urbanistica e Tutela del Territorio sia garanzia 
di professionalità in grado di ricoprire tale posizione di responsabilità; 

 la professionalità di cui trattasi nonché i risultati da conseguire giustificano la corresponsione di 
un’indennità ad personam, in aggiunta all’indennità di posizione già in godimento, 

 
RITENUTA la necessità di prevedere, alla quantificazione di un’indennità ad personam pari ad 
€uro 860 lordi mensili, in osservanza di quanto previsto al citato articolo 110, comma 3, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali da attribuirsi al Geometra Marcello Bocca, in aggiunta al 
trattamento economico equivalente a quello dei vigenti Contratti Collettivi Nazionali e decentrati 
per il personale degli enti locali, e alla retribuzione di posizione; 
 
DATO ATTO che la specifica indennità ad personam che si intende attribuire, l’ammontare della 
quale è stato più sopra indicato, risulta commisurata alla specifica qualificazione professionale e 
culturale posseduta dal Geom. Marcello Bocca, all’esperienza da questi maturata negli anni in 
qualità di Responsabile di uffici tecnici presso diversi Enti Locali, nonché a precedenti esperienze 
lavorative in diversi settori, ed in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni 
di mercato relative alle specifiche competenze professionali di cui si tratta, vertendosi nell’ambito 
di una qualifica di non facile reperibilità; 
 
DATO ATTO che la spesa sopraindicata rientra fra le spese di personale ex art. 1, comma 557, l. 
296/2006 come da ultimo modificato con il d.l. 90/2014, convertito in l. 114/2014 e che le stesse 
rispettano, complessivamente, per il 2024, il principio di contenimento della dinamica retributiva e 
occupazionale, come da attestazione del Responsabile del servizio finanziario; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO lo Statuto di questo Comune; 
 
ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali, come di seguito 
riportati; 
 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato 
 
DI DETERMINARE la corresponsione al Responsabile del Servizio Responsabile dell’Area 
Tecnico - Manutentiva Urbanistica e Tutela del Territorio, Agricoltura e SUAP geometra Marcello 
Bocca -  dell’indennità aggiuntiva “ad personam” di cui all’art. 110 c3 del Dlgs 267/00 in aggiunta 
al trattamento economico corrispondente a quello previsto dal contratto collettivo nazionale di 
lavoro degli enti locali, la somma lorda mensile di €uro 860,00 pari ad €uro 11.180,00 annui lordi 
comprensivi di tredicesima mensilità, per il tempo della durata dell’incarico; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario l’assunzione di tutti gli adempimenti 
successivi alla presente deliberazione; 
 
DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile dell’art. 134, comma 4, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente” in base alla normativa vigente; 
 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE         IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
    F.to PASTORINO Maura                              F.to ROBBIANO Dr. Egidio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   
 
Ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147- bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità tecnica del provvedimento in 
oggetto, con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Predosa lì 27.07.2024 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
         F.to      Robbiano DR Egidio 
_______________________________________________________________________________________                                          
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE   
 
Ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del provvedimento 
in oggetto. 
 
Predosa lì .27.07.2024 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      F.to      Genzone Ivana 
_______________________________________________________________________________________ 
 
CERTIFICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vicesegretario Comunale certifica  
 
che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.predosa.al.it ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del T.U. 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.; 
 
Predosa lì 21.08.2024  
                                                                                                               IL VICSEGRETARIO COMUNALE 
                                      F.to ROBBIANO Dr. Egidio 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Predosa, lì  
          
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
     


